Valinhos, 22 de junho de 2018.
Excelentíssimo Senhor Presidente;
Colendo Plenário:
PROJETO DE LEI N.º 147/2018
Justificativa:

Tenho a elevada honra de submeter à apreciação e deliberação dessa Colenda Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que tem como objetivo conscientizar acerca da problemática das queimadas em Áreas de Proteção Ambiental, denominadas APAs.

Com a aplicação do programa, pretende-se eliminar o risco iminente de incêndios nas nossas áreas de preservação, haja vista a cidade de Valinhos estar carente de áreas verdes.

A Área de Proteção Ambiental (APA) é uma extensa área natural destinada à proteção e conservação da fauna e flora ou culturais ali existentes, importantes para a qualidade de vida da população local e para a proteção dos ecossistemas regionais.

O objetivo principal de uma APA é a conservação de processos naturais e da biodiversidade, através da orientação, do desenvolvimento e da adequação das várias atividades humanas às características ambientais da área.

Ocorre que o aumento dos incêndios atingindo as áreas de proteção ambiental de nossa região, além de ser um crime ambiental, afeta um ecossistema causando efeitos imediatos variados tais como: combustão de enorme volume de material lenhoso e vegetal; poluição do ar; atmosfera irrespirável; efeitos sobre as árvores (base do tronco, ramos, raízes, folhas); efeitos sobre a vegetação arbustiva; efeitos sobre organismos vivos do solo; efeitos sobre aves e mamíferos; efeitos sobre o solo (estrutura, agregação e nutrientes); alterações locais do clima e, efeitos sobre a fauna, dentre outros.

Apesar das restrições legais, muito tem se visto incêndios em áreas de preservação ambiental, como por exemplo, na ARA da Reforma Agrária e no alto da Serra dos Cocais, que constantemente são afetadas pelas queimadas.

As queimadas associadas principalmente às ações humanas indevidas, que aumentam o número de ocorrências e incêndios, tornam a prevenção contra os incêndios em APAs cada vez mais importante para a preservação das referidas delimitações.

Por fim, a presente propositura tem como objetivo a criação do programa de prevenção a incêndios e de proteção das áreas de proteção ambiental – APAs, com fins de conscientizar e alertar a população para riscos e quais os consequentes danos que um incêndio provoca em áreas de preservação ambiental.
Ante o exposto, dada a relevância da matéria, solicita-se aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto, por sua relevante importância.
Henrique Conti

Vereador - PV
Do PL. nº
         /2018

Lei nº
“Programa de Prevenção a Incêndios e de Proteção das Áreas de Proteção Ambiental – APAs e, dá outras providências”.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica criado, no âmbito do Município, o Programa de Prevenção a Incêndios e de Proteção das Áreas de Proteção Ambiental – APAs.

Art. 2º. O programa a que se refere o “caput” deste artigo terá por finalidade:

I – a conscientização dos usuários, moradores do entorno, população em geral e alunos da rede municipal de ensino sobre as formas de prevenção aos focos de incêndios;

II – previsão para a aquisição de equipamento de proteção e combate e, a colocação de placas e avisos de advertência e conscientização da população;

III - adoção de medidas que visem garantir a qualidade e quantidade dos recursos hídricos da região

IV – garantia da proteção ambiental no que diz respeito à fauna e flora e preservação dos ecossistemas;

V. preservação dos remanescentes de mata nativa, bem como a proteção das faixas de preservação permanente.
VI – proibição da prática de queimadas por meio da imposição de penalidades aos responsáveis, como forma de proteger os remanescentes florestais e o equilíbrio ambiental da região.

Art. 3º
. Para implementação do Programa de Prevenção a Incêndios e de Proteção das Áreas de Proteção Ambiental – APAs serão realizadas campanhas periódicas com temas que deverão abranger as formas de prevenção, a origem dos focos, as estações do ano em que os incêndios em nossas matas ocorrem com maiores frequências e as problemáticas e malefícios dos incêndios.

Parágrafo Único: O conteúdo temático das campanhas será incluído nas discussões desenvolvidas no cotidiano das Escolas Municipais e/ou Privadas, buscando a construção de atitudes de respeito ao meio ambiente.

Art. 4º. Para os fins da implementação do Programa de Prevenção a Incêndios e de Proteção das Áreas de Proteção Ambiental – APAs, serão permitidas parcerias com a iniciativa privada para:

I – a divulgação das campanhas de conscientização

II – a aquisição de equipamentos de proteção e combate à incêndio;

III – colocação de placas e avisos de advertência e conscientização.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos
ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal